UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /SYT-TCCB

V/v thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ

của cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong công tác

phòng, chống dịch COVID-19

   Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 4 năm 2020

        Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

 Trong thời gian qua, tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến ngày càng

phức tạp và đã có hơn 200 quốc gia/vùng lãnh thổ trên toàn cầu ghi nhận trường

hợp mắc bệnh. Tại Việt Nam, tính đến 21 giờ 00 phút ngày 14/4/2020, đã ghi

nhận 266 trường hợp mắc bệnh. Tại Quảng Ngãi, hiện tại chưa ghi nhận trường

hợp mắc bệnh, tuy nhiên trước tình hình diễn biến của dịch bệnh, nguy cơ xuất

hiện trường hợp mắc bệnh và lây nhiễm ở cộng đồng trên địa bàn tỉnh là rất cao.

Dự báo trong thời gian đến, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp, khó

lường và có thể kéo dài. Để chủ động chuẩn bị nguồn nhân lực đáp ứng công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19, hưởng ứng phong trào thi đua “Ngành Y tế

chung tay phòng, chống dịch bệnh COVID-19” của Bộ Y tế và thực hiện Thông

báo số 777-TB/TU ngày 26/3/2020 của Tỉnh ủy về Ý kiến của đồng chí Bí thư

Tỉnh ủy tại buổi kiểm tra thực tế công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19

trên địa bàn tỉnh và các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế yêu

cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục giữ vững và phát huy mạnh mẽ hơn nữa những kết quả tích

cực đã đạt được trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn

tỉnh trong thời gian qua.

 2. Phổ biến, quán triệt các quy định về trách nhiệm, nghĩa vụ, những việc

phải làm, những việc không được làm của cán bộ, công chức, viên chức đã được

quy định trong Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Khám bệnh, chữa

bệnh; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Quyết định số 2088/BYT-QĐ ngày

06/11/1996 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy định về Y đức; Thông tư số

07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định Quy tắc

ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế đến

toàn thể nhân viên y tế trong cơ quan, đơn vị, đặc biệt là trách nhiệm, nghĩa vụ,

những việc phải làm trong tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19.

 3. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động từ các đơn vị y tế tuyến

tỉnh đến tuyến cơ sở có trách nhiệm phục tùng, chấp hành sự điều động, phân

công của Thủ trưởng đơn vị, Giám đốc Sở Y tế hoặc cấp có thẩm quyền trong

công tác phòng, chống dịch COVID-19 (trừ các trường hợp sau: phụ nữ đang

mang thai; phụ nữ nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi; nhân viên y tế là nam giới

phải nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi do vợ mất hoặc trường hợp khách quan

2

khác; nhân viên y tế đang mắc bệnh nặng, đang điều trị bệnh hiểm nghèo

theo quy định của Bộ Y tế; nhân viên y tế có lý do bất khả kháng khác không

thể tham gia được).

 Mọi trường hợp trốn tránh trách nhiệm, thoái thác công việc hoặc nhiệm

vụ được giao, không phục tùng, không chấp hành sự điều động, phân công của

cấp có thẩm quyền trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 sẽ bị xử lý

nghiêm và người đứng đầu cơ quan, đơn vị có nhân viên y tế vi phạm phải chịu

trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế và cấp có thẩm quyền theo quy định của

pháp luật.

 Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Các Phòng chức năng và Thanh tra Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCCB (pnhuy, 02 bản).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến

		2020-04-15T09:13:26+0000
	nxmen-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-15T09:22:40+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-15T09:22:41+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-15T09:22:42+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature